ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

PROCESSO nº  02(92/29   	 de  14 de setembro de 1999

INTERESSADO:  Executivo Municipal

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	"CONCEDE LICENÇA A VEREADORES PARA PARTICIPAREM DO XVI ENCON

TRO NACIONAL DE VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRE

TÁRTOS MUNICIPAIS E ASSESSORES,  EM BRASÍLIA,DF."

PROJETO-DE-129M Resolução n211/99 	de  14 de setembro de 1999

COMISSÕES DE:

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

4Ç-  À. •nq Q4
ModeloWaál-05-GRARAITUW

ALA DAS DAS SESSÕ S, j / 09/ • . • .
DATA

(
e ead  t 	Presidente ESTADO DO RIO GRANDE DO S

Câmara Municipal de Bento Gonç
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 11, DE 14 DE SETEMBRO DE 1999.

APROVADO
VO AÇÃO:  7/77--a

CONCEDE LICENÇA A VEREADORES PARA
PARTICIPAREM DO XVI ENCONTRO NACIO-
NAL DE VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PRE-
FEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E ASSES-
SORES, EM BRASILIA, DF.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, Vereador PIAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, no uso das atribuições, resolve
promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. P - É concedida licença aos Vereadores DIRCEU PEDROTTI,
VALDECIR RUBBO, ALCINDO GABRIELLI e VALDOMIRO DA ROSA, para participarem
do XVI ENCONTRO NACIONAL DE VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS,
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E ASSESSORES, promovido pela União Nacional de
Vereadores, a realizar-se nos dia 21, 22 e 23 de setembro de 1999, em Brasília, DF.

Art. 2° - Aos referidos Vereadores serão atribuídas três diárias,
conforme tabela vigente, mais passagem aérea de ida e volta.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
promulgação.

Art. 4° - Revogadas as disposiçõeaem contrário.

SALA DAS SESSÓES, aos ca rze dias do mês de sete ro
mil novecentos e noventa e nove.

Vereador ALCINDO GABRIELLI
1° Secretário

Vereador PAULO ROBERTO WÜNSCH

C c Vereador IV R LW/POLDO ASTAGNETTI
P idente

Vereador ÊNIO DE PARIS
2° Secretário 	 Vice-Presidente

Processo n° 208/99, de 14-09-99.

MOD. CM-28

XVI ENCONTRO NACIONAL LiE VEREADORES, PREFEITOS,
VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E

ASSESSORES

Dia 21/09/99 - Terça-feira

Auditório do Hotel Kubistchek Plaza
Setor Hoteleiro Norte Quadra 02 - Bloco A

Telefone: (61) 329-3133 — 319-3578 - Fax: (61) 328-5637
CEP 70710-907

Brasília -- DF
Dias 21, 22 e 23 de setembro de 1999

Ternário:

- Relacionamento entre poder Executivo e Legislativo
- A Legislação e as Eleições Municipais de 2000
- As Reformas das Finanças Públicas Municipais

- FPM — Recuperando Recursos para os Municípios
- O INSS, a Previdência Municipal e os Municípios

PROGRAMAÇÃO
Dia 22/09/99 - Quarta-feira Dia 23/09/99 — Quinta-feira

12:00 hs. -  Inscrição e
entrega de material de
participação;

19:00 hs. -  Abertura com
a palavra do Presidente
da UNV Ver. Clésio Múcio
Drumond;

19:30 hs. -  Palestra:
Relacionamento 	entre
poder Executivo e Legis-
lativo
Orador: Dr. Romeu Ferrei-
ra de Queiroz — Deputado
Federal;

20:30 hs. -  Debate:

21:00 hs. -  Jantar de
confraternização.

10:30 hs. - Visita ao Congresso
Nacional para reivindicações aos
Deputados e Senadores;
16:00 hs. - Palestra: FPM —
Recuperando Recursos para os
Municípios
Oradores: Dr. ,iorge Arnaiiii e Dr.
Carlos Alberto;
17:00 hs. — debate;
17:30 hs.  Intervala;
17:45 hs. -  A Legislação e as
Eleições Municipais do Ano 2000
Orador: Dr. Hipólito Gadelha
Remígio — Consultor Geral do
Senado Federal;
18:30 hs  Debate.
18:45 hs. - Palestra; O INSS, a
Previdência e os Municípios
Orador: Dr. Eduzia de Souza Cala-
zans Municipalista, Presidente da
ESCAL.

16:00 hs. -  Palestra: As
Reformas das Finanças
Públicas Municipais
Orador: Dr. Hipólito Gade-
lha Remígio - Consultor
Geral do Sénado Federal;

17:00 hs. Debate;

18:30 hs. - Dèbate;

19:00 hs. 	Encerramento
com a entrega de certi-
ficados de participação.

Convidados Especiais:
Senador Roberto Requião
Senador Roberto Freire
Senador Eduardo Suplicy
Ministro Pimenta-da-Veiga
Deputado Aécio Neves

INSCRIÇÕES
Antecipadas: R$ 199,00 até o dia 18/09/99,
através de conta corrente, em nome da União
Nacional de Vereadores, C/C N° 49.618-9 - Ag.
2770-7 - Banco do Brasil, sendo que a relação de

DISQUE UNV 	paiticipantes deverá ser enviada antecipadamente,
via Fax pelo N°  (31) 213-6977.
No locai: R$ 220,00

TUDO SOBRE AS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DO ANO 2.000.
COLIGAÇÕES, PRAZOS DE FILIAÇÕES , FIDELIDADE PARTIDÁRIA.

- MANTENHA-SE INFORMADO, VÁ EM BRASÍLIA -

(31) 213-6977

SHKIVMOD 	au t vd101EMIN VWNIV;)

6661 30 Ot11783.13S 30 te 3 ee 	- 10 - Irl7ISVUEI

S32/09f3Sigte 3 Sited1.20117kV -4,- „`
,5  48, larnst  ,  Yr132123f"90.11313241-32M '5'0113.132bl --,- 	*-4 44'4'14'¡?91,(3#3,,,,, 30 7P5V01.2trfil 021.1NOON3 MX -...IN

1.
	 j

UNIÃO NACIONAL DE VEREADORES - LINV
Av. João Pinheiro, 39 - S/155 - 15° andar - Centro

Belo Horizonte - MG - Tel.: (31) 213-6977
CEP 30130-180

CGC 01.881.211/0001-43

OSS3ddlAll

epu?peoalue woo sopeilonos saTooed Gp s!euopowoJci so5aid

ZOPt -ElZ (te) "XVd - 1.0171- -ElZ (tE) :3NOd
•odwai ealad o?N

alooed nas o awayuoo e ?f anbn
.839,19j0 agi  owskini drugug/Dap  e os anb stepadsa sejooed so weiyuo3

VG17 owsiuni 3 SAGOVIA 3G VIDN39V-dn13èld/3G3

IZZOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Processo 208/99

PARECER

O Senhor Presidente encaminha para exame e

parecer desta AJU, Projeto de resolução que "Concede licença a vere

adores para participarem do XVI encontro nacional de vereadores,

prefeitos, vice-prefeitos, secretários municipais e assessores, em

Brasílio, DF."

O encontro a realizar-se em Brasília terá

extensa programação, com palestras abordando assuntos do interesse

direto dos Senhores Vereadores e do legislativo, conforme prospecto

que consta do processo.

Assim, a natureza do encontro consulta o '

interesse público para aperfeiçoamento dos Senhores Vereadores, ra-

zão por que, nosso parecer é no sentido de que o mesmo tem condiça-

es de aprovação.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de outubro, aos quatorze di-

as do mês de setembro de mil novecentos e noventa e nove.

Bel.

41Á1111  1 CENTE TOMASINI

ARI

hã
Bel. FABRO R'ANDO MARTINI

MOD. CM-27

Vere or ÊNIO DE PARI
Vice-Presidente

Vereador PA L
2° Secretário

SALA DAS SESSÕES, aos cato
nov ta & ove.

• 1

Vereador AR LEbPOLD
esidente

dias do mês de setembri de

Certifico que _Q.s.._ presente

foi publicado no lugar de cosi ter

nó dia 	_ Ql./ 19 	3._.+

Secretaria Geral 	 Secretário Geral

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONÇALVE$

Reg, no Livro de C-.51-rardl/~—.

N .0 	ÁS 	. à Fl.

ESTADO DO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

RESOLUÇÃO N° 15, DE 14 DE SETEMBRO DE 1999.

CONCEDE LICENÇA A VEREADORES PARA
PARTICIPAREM DO XVI ENCONTRO NACIO-
NAL DE VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PRE-
FEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E ASSES-
SORES, EM BRASÍLIA, DF,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, no uso de suas atribuições e tendo em vista
deliberação do.Plenário, resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - É concedida licença aos Vereadores DIRCEU PEDROTTI,
VALDECIR RUBBO, ALCINDO GABRIELLI e VALDOMIRO DA ROSA, para participarem
do XVI ENCONTRO NACIONAL DE VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS,
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E ASSESSORES, promovido pela União Nacional de
Vereadores, a realizar-se nos dia 21, 22 e 23 de setembro de 1999, em Brasília, DF.

Art. 2° - Aos referidos Vereadores serão atribuídas três diárias,
conforme tabela vigente, mais passagem aérea de ida e volta.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
promulgação.

Art. 4° - Revogadas as disposições em c ntrário.

Processo n° 208/99, de 14-09-99.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

fteretérIa Geral

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6